Nexus enim aliis est conceptualis, aliis autem realis: conceptualis inter conceptus ~~vix~~get, uti inter "animal" et "mortale"; realis autem in ipsis rebus est et, sicut res, ita etiam rerum nexus alio aliis

invenitur perfectior. Sed aliae res, etsi intelligi possint, ipsae tamen non intelligunt; aliae autem ideo intelligi possunt quia intelligunt. Unde in illis nexus est mere causalis; in his autem nexus in primis est intellectualis, rationalis, moralis; et ita in hominibus, quatenus iam pridem septennes ad usum rationis pervenerunt, quia intelligunt, clare et distincte loqui possunt, quia evidentiam sufficere perspiciunt, verum iudicant, quia de valoribus verum iudicant, ad bonum ~~eligentiam~~ eligendum obligantur. Ubi primum quia nexus manifestat intellectualem; alterum quia nexus manifestat rationalem; tertium quia nexus manifestat moralem; et ipsum quia est nexus non conceptualis sed realis, si quidem longe prius ~~existeat~~ exsistit et longe prius operatur efficaciter quam quis in se reflectens tale quia invenit, intelligit, concipit.

Iam vero ¹ in Ioanne evangelista, quantum ex scriptis coniicere possumus, non fuit illa reflectio, inventio, intelligentia, conceptio quae clare et distincte hoc quia modo thematico exponit. Attamen quod modo thematico non cognoscitur, idem naturaliter, exercite, inter vivendum non solum optime cognosci sed etiam modo sat perspicuo exprimi potest. Quicumque enim ~~maxima~~ "aetatem habet" (Io 9, 21), propriam autonomiam intellectualem, rationalem, moralem exercet; et ideo hanc autonomiam exercet, quia in ipso non solum efficaciter sed etiam conscientie operatur ille nexus realis quem hic quia, alibi cum S. Thoma emanationem intelligibilem nominavimus. Porro, sicut caecus natus, etiam ipse Ioannes aetatem habuit; sicut ille, etiam hic conscientiam illam vim virtutemque novit quae in quia consistit.

Neque exercite tantummodo novit illud quia Ioannes, sed totus fere fuit in illo exponendo, non quidem ~~maxima~~ analyticus ut nexus a terminis connexis abstraheret, sed concrete per ipsos terminos realiter connexos. Consociavit lucem, veritatem, dilectionem, ~~bonorum operarum~~ fructum (bona opera), vitam, resurrectionem; consociavit tenebras, mendacium, odium, homicidium, mortem, iudicium; mutuo

opposuit et lucem tenebris, et veritatem mendacio, et dilectionem odio, et bona opera homicidio, et vitam morti, et resurrectionem iudicio. Quo schemate quasi definiuntur alia et divina lucis regio, alia tenebrarum et mundana; quasi assignantur termini unde ad nos venit Filius hominis et quo rediens nos conducere cupit; quasi explicatur ipse operandi modus quo vincitur mundus, ubi Veritas mendaciis condemnatur, odio crucifigitur Verbum dilectionis, homicidio occiditur Verbum vitae. ~~Neque tamen quisquam, qui cogitat corde, opinari possumt potest Ioannem ea quasi repetere quae ab aliis dicta audivit cum iis consentire potest qui Ioannem corde, cum iis consentire potest~~ Sed illud, quasi, attende: non enim definit ~~terras~~ regiones Ioannes, non assignat terminos, non explicat ~~modum~~ operandi modum, non antithesibus delectatur; rem tenet et verba sequuntur; rem novam inauditamque tenet totisque viribus incumbit dilectus discipulus ut rem exprimat. Neque quemquam arbitror mentem Ioannis assequi, nisi ipse cogitet corde, nisi expertus suum lucis odium cognoscat, nisi in se ipso detegere possit illa mendacia quibus ipse se seducat. ~~Quos enim diximus nexus reales, secundum clarificationem, secundum veritatem, secundum honestatem, optime~~ Ioannes qui tam acute tamque exacte eos exhibuit quibus parum placeant vel clariora vel certiora vel graviora officia. Non enim solus intelligit qui analysin fecerit, neque solus docet qui thematicè exponat.

Iam vero qui nexus est realis secundum veritatem, et pariter qui ~~nexus~~ nexus est realis secundum honestatem, et naturaliter cognoscitur et analogiam praebet ad mysteriorum intelligentiam. Naturaliter cognoscitur ab eo qui cogitat corde. Analogiam praebet non ad unum illustrandum mysterium sed ad multa exponenda. Qui enim est nexus realis secundum veritatem, h. e., secundum quod ex perspecta evidentia procedit iudicium verum, analogiam praebet

ad modum quo evangelium praedicaverunt apostoli (2 Cor 2, 17; 4, 2; 1 Th 2, 13), ad modum quo Christus Dominus secundum scientiam suam verbum Patris nobis docuit, ad modum quo Pater verax in Filio novissime nobis est locutus, ad modum quo Pater aeternus aeternum dicit Verbum vitae trinitariae. Qui autem nexus est realis secundum honestatem, analogiam praebet ad modum quo fideles verbum evangelii audiunt, ad modum audiendi quem ex docente Spiritu veritatis addiscunt, ad modum quo ipse veritatis Spiritus fideles deducit in omnem veritatem, ad modum quo idem veritatis Spiritus aeternaliter audit et accipit veritatem quam Pater Verbo dicit.

Quod si similis nexus in ~~num~~ multis invenitur, ipsa multa non sola similitudine comparantur sed etiam connexione colligantur, ut, quae ex analogia derivetur mysteriorum intelligentia, ipso mysteriorum nexu augatur. Qui enim verax dicit Verbum aeternum, idem verax dicit idem Verbum caro ~~ea~~ factum, et idem verax mediante Verbo misso missisque apostolis dicit verbum evangelicum. Qui ab aeterno dicit Verbum ~~xi~~ dilectionis trinitariae, iterum prior diligens suam dilectionem Verbo diligente exprimit, ut etiam verbo evangelio dicat se priorem, ^{tus} dilexisse nobisque ad invicem ^{iat} praecepere dilectionem. Sed qui ab aeterno audit et facit veritatem dilectionis trinitariae, idem ex tempore facit ut Verbum ~~audiendo et accipiendo~~ Patrem ^{is} audiamus et accipiamus, ut Patrem et Verbum diligentibus ipsi ~~se~~ Verbum et invicem diligamus, ut verba evangelica meditantes in omnem deducamur veritatem, donec eam contempleremur claritatem quam a Patre dilectus accepit Filius ante mundi constitutionem (Io 17, 24; 1 Io ~~xi~~ 3, 2).

Mysteriorum ergo est nexus triplex in unum coniungens divinas processiones, missiones divinas, et Ecclesiae munus.

Nam in Ecclesia secundum veritatem ~~est~~ praedicatur et secundum sanctitatem auditur verbum Dei in ordine ad vitam aeternam.

Porro, Deus Pater per Verbum incarnatum secundum veritatem nobis locutus est; et a Verbo incarnato missa est Ecclesia (Io 20, 21; Ic 10, 16) ut secundum veritatem (2 Cor 2, 17; 4, 2) nobis annuntiet verbum Dei; et a Patre Filioque missus est Spiritus sanctus in quo secundum sanctitatem audiamus verbum Dei.

Et ipsum denique aeternum Verbum a Patre secundum veritatem dicitur et a Spiritu veritatis secundum sanctitatem auditur.

Quibus perspectis, acute distinguas inter ea quae in NT ponuntur et ea quae addit ~~metaphysicis~~ vel ipsius nexus perspicientia vel analogia psychologica.

Explicit ergo in NT ponuntur verbum Dei praedicatum et auditum in ordine ad vitam aeternam; ponuntur pariter praedicantis veritas et vere audientis sanctitas; ponuntur missio Filii in quo nobis Pater loquitur et missio Spiritus in quo audimus; ponuntur in principiis Verbum quod Deus est et Patris Filius, et Spiritus Patris, Filii, Christi, veritatis qui a se non loquitur sed audit et a Patre Filioque accipit ut omnem docxeat veritatem.

Ut nexus mysteriorum perspicatur, ratiocinandum est (1) Spiritum veritatis vere dependere et ideo ab aeterno, (2) Spiritum ab aeterno vere audire et accipere, et quidem quam doceat veritatem, (3) Spiritus processionem esse hanc dependentiam, audientiam, acceptationem, ut veritatem non solum audiat et accipiat sed etiam ipse ex veritate sit, et (4) Spiritum ideo ex veritate esse quia ab aeterno adiuit audit veracem Patrem verum Verbum secundum ~~metaphysicam~~ dicentem.

Quibus accedit analogia psychologica. Quamvis enim totum NT de veritate et de sanctitate loquatur, non tamen intrinsecam explicat

rationem sive veritatis sive sanctitatis; neque docet analogice a nobis esse intelligenda quae de divinis personis dicuntur. Quod ergo addit analogia psychologica in duobus consistit ut (1) e psychologia humana investiget intrinsecam rationem veritatis et sanctitatis, et (2) ex his analogice procedat ad generationem Filii Spiritusque sancti processionem imperfecte et obscure intelligendam atque concipiendam. Et cum iudicia nostra sint vera quatenus ex perspecta evidentia sufficienti procedant, secundum hoc concipimus generationem Filii; cum vero nostra volitio sit sancta quatenus ex vero valoris iudicio procedat, secundum hoc concipimus processionem Spiritus sancti.

X Quod intelligentiae paululo profundioris principium pedententim in Ecclesia perspectum est.